SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 221/KL-TTPC

V/v khẩn trương điều tra, xử lý

nghiêm hành vi khai thác rừng trái

pháp luật tại lô b, khoảnh 7, tiểu khu

333A, địa giới hành chính xã P’ró,

huyện Đơn Dương.

Lâm Đồng, ngày 06 tháng 4  năm 2023

  Kính gửi:

- UBND huyện Đơn Dương;

- Hạt Kiểm lâm Đơn Dương;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01;

- Phòng Thanh tra pháp chế.

Xét nội dung Báo cáo nhanh số 29/BC-KL ngày 04/4/2023 của Hạt Kiểm

lâm Đơn Dương về việc vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật xảy ra tại lô b,

khoảnh 7, tiểu khu 333A lâm phần do Công ty TNHH MTV LN Đơn Dương

quản lý. Ngày 31/3/2023, nhận được tin báo của quần chúng nhân dân, lực lượng

bảo vệ rừng của Công ty TNHH MTV LN Đơn Dương tổ chức tuần tra, kiểm tra

tại lô b, khoảnh 7, tiểu khu 333A, địa giới hành chính xã P’ró, lâm phần do Công

ty TNHH MTV LN Đơn Dương quản lý thuộc đối tượng rừng sản xuất là rừng tự

nhiên, phát hiện một nhóm đối tượng đang thực hiện hành vi khai thác rừng trái

pháp luật; khi đoàn kiểm tra tiếp cận hiện trường thì các đối tượng vi phạm đã bỏ

chạy và đã để lại 02 chiếc xe máy (độ chế). Qua kết quả điều tra ban đầu, tại hiện

trường có 03 cây Bạch tùng bị cưa hạ, tổng khối lượng lâm sản thiệt hại 8,441 m
3

(đã cưa thành 09 lóng còn để tại hiện trường); dấu vết cưa hạ cây bằng cưa xăng

cầm tay, đến thời điểm hiện tại chưa xác định được đối tượng vi phạm. Chi cục

trưởng Chi cục Kiểm lâm giao Hạt Kiểm lâm Đơn Dương và Đội Kiểm lâm cơ

động và Phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) số 01 thực hiện một số nội dung

sau:

1. Hạt Kiểm lâm Đơn Dương:

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ ban đầu vụ vi phạm nói trên để xử lý theo

quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Công ty

TNHH MTV LN Đơn Dương, Ban Lâm nghiệp xã P’ró khẩn trương điều tra, mai

phục truy tìm đối tượng vi phạm.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên

trách bảo vệ rừng; tổ nhận khoán bảo vệ rừng của các đơn vị chủ rừng; ban Lâm

2

nghiệp xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn

các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất

mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị chủ rừng đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp nhằm nâng cao

nhận thức của người dân trên địa bàn huyện; tăng cường phối hợp, tổ chức tuần

tra, kiểm tra rừng trên diện tích được giao quản lý nhằm kịp thời phát hiện và

ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp

nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01

Chỉ đạo công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn huyện Đơn Dương thường

xuyên bám sát, theo dõi địa bàn để nắm bắt thông tin các khu vực rừng có nguy

cơ bị phá, lấn chiếm, khai thác rừng trái pháp luật,  kịp thời đề xuất các biện

pháp hữu hiệu triển khai việc kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các vụ vi

phạm; đồng thời, tham gia phối hợp với Hạt  iểm lâm Đơn Dương trong việc

thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên khi có yêu cầu

3. Đề nghị UBND huyện Đơn Dương:

- Chỉ đạo Đội thường trực bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng

huyện Đơn Dương (Đội 12): tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng thường

xuyên, liên tục, đặc biệt chú trọng các khu vực, địa bàn thường xuyên xảy ra vi

phạm gây thiệt hại lớn về tài nguyên rừng và đất rừng; kiên quyết không để xảy

ra điểm nóng về vi phạm liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn

huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tăng cường trách nhiệm trong công tác quản

lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp; đồng thời, xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra

thường xuyên trên lâm phần quản lý, (phải xác định những khu vực trọng điểm,

điểm nóng có khả năng xảy ra vi phạm); xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hộ

nhận khoán bảo vệ rừng tuần tra trên diện tích được giao khoán, để kịp thời phát

hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh,

hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừng trên lâm phần quản lý và

khẩn trương lập hồ sơ ban đầu đối với các vụ vi phạm (nếu có); chuyển cấp thẩm

quyền xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo UBND xã/thị trấn (Ban Lâm nghiệp) phối hợp các đơn vị chủ

rừng, hạt Kiểm lâm và cơ quan liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

rừng trên địa bàn quản lý để kịp thời phát hiện lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu xử

lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai trên địa bàn theo quy định.

4. Nhận được văn bản này yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đơn Dương,

Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01 khẩn

trương triển khai thực hiện.

3

 5. Giao Phòng Thanh tra pháp chế thường xuyên theo dõi, đôn đốc Hạt

Kiểm lâm Đơn Dương, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01 quá trình thực

hiện các nội dung nêu trên và tổng hợp báo cáo theo quy định.

(Gửi kèm Báo cáo nhanh số 29/BC-KL ngày 04/4/2023 của Hạt Kiểm lâm

Đơn Dương)./-

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- GĐ, PGĐLN Sở (b/c);

- CCT và các PCCT;

- Lưu: VT, TTPCN (02 bản).

CHI CỤC TRƯỞNG

                     Vũ Đình Cường

		2023-04-06T15:58:57+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-06T15:59:13+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!